

Handläggare
Joel Andersson
Telefon: 08-50835174

Till
Arbetsmarknadsnämnden
den 23 april 2024

Yttrande över remiss av Riktlinjer i stadens arbete mot våldsbejakande extremism

Remiss från kommunstyrelsen dnr KS 2024-76

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut

- Arbetsmarknadsnämnden beslutar att hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen.
- Arbetsmarknadsnämnden beslutar att justera paragrafen omedelbart.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet *Riktlinjer i stadens arbete mot våldsbejakande extremism*, dnr KS 2024/76 till arbetsmarknadsnämnden för yttrande.

Arbetsmarknadsförvaltningen anser att riktlinjerna för stadens arbete mot våldsbejakande extremism har en särskilt god struktur som på ett föredömligt sätt beskriver de olika områdena där arbete sker samt vilka som är de ansvariga fack- och stadsdelsförvaltningar inom respektive område.

Arbetsmarknadsnämnden föreslås hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen.

Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet *Riktlinjer i stadens arbete mot våldsbejakande extremism*, dnr KS 2024/76 till arbetsmarknadsnämnden för yttrande. Dessa riktlinjer föreslås ersätta tidigare riktlinjer som varit gällande sedan 2016 (dnr. 155-943/2015).

Stockholms stads arbete mot våldsbejakande extremism är en förutsättning för att upprätthålla säkerheten och tryggheten i staden. Det är en naturlig del av både det långsiktiga strategiska arbetet med att minska involveringen i kriminella livsstilar så väl som det kortsiktiga avbrytande arbetet. Riktlinjerna tar fäste vid att hantera rörelser, miljöer eller ideologier som inte accepterar en demokratisk

samhällsordning och som främjar våld för att uppnå ett ideologiskt mål. Dessa omfattas främst inom tre olika miljöer som påtalas av Säkerhetspolisen. Dessa är den våldsbejakande islamistiska miljön, den våldsbejakande högerextremistiska och den våldsbejakande vänsterextremistiska miljön.

Utöver de tre miljöerna innefattar riktlinjerna även det förebyggande arbetet mot ensamagerande gärningspersoner. Dessa motiveras främst utifrån den våldsbejakande högerextrema miljön och den våldsbejakande islamistiska miljön. Samtidigt så förändras idag hotbilden då en hybridisering har ägt rum. Individer utanför extremist miljöerna väljer ut element från extrema ideologier och konspirationsteorier och bygger sin egen personliga världsuppfattning.

För att uppnå verkan inom detta område föreslår riktlinjerna att arbetet sker inom två olika insatsområden, den första av dessa är förebyggande insatser. Insatserna är utformade för att bygga upp samhällets motståndskraft mot hat, extremism och polarisering samt stärka den sociala sammanhållningen för att stå emot dessa hot.

Inom detta område nämns:

- Främjande insatser för att förhindra att barn och vuxna hamnar i en negativ utveckling
- Arbeta mot extremistisk propaganda
- Samverkan med det civila samhället

Det andra insatsområdet är riktade sociala insatser. Dessa insatser behöver ges till personer som är sårbara för rekrytering eller radikaliserings till våldsbejakande extremism och syftar till att minska risker för en sådan utveckling.

Inom detta område nämns:

- Kunskap om våldsbejakande extremism och hur man ska agera vid oro
- Samordnade stödinsatser för individer i risk
- Stöd att lämna våldsbejakande extremistiska miljöer
- Anhörigstöd

Riktlinjerna beskriver ansvariga nämnder för respektive punkt inom respektive insatsområde samt ambitionen med dessa. Till sist föreskriver riktlinjerna stödstrukturen i staden med arbetet där stadsdelsnämnderna inkluderar sitt arbete inom ramen med lägesbilder för det brottsförebyggande arbetet och facknämnderna med ett utpekade uppdrag fortsätter med att upprätta särskilda handlingsplaner varje jämnt år för arbetet mot våldsbejakande extremism.

Stadens arbete inom området har en tydlig koppling till flera av stadens styrdokument och kan ses som en del av genomförandet av dessa, bland annat till stadens trygghetsprogram samt till samverkansöverenskommelsen med Polisregion Stockholm. Det finns även en koppling mellan de metoder som nämns i riktlinjerna och Stockholms stads strategi 2023-2026 för att förhindra att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom administrativa staben vid arbetsmarknadsförvaltningen.

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag

Arbetsmarknadsförvaltningen anser att riktlinjerna mot våldsbejakande extremism tydligt och väl beskriver både syftet med och ansvarsfördelningen för respektive arbetsområde. Samtidigt lämnar riktlinjerna utrymme för respektive nämnd att agera efter sitt behov och sin förmåga inom respektive område.

Riktlinjerna har många beröringspunkter med trygghetsprogrammet samt indirekt även med säkerhetsprogrammet. Förvaltningen anser att riktlinjerna bidrar till den strategiska inriktning som staden beslutat i dessa två program och att det arbete som sker inom respektive nämnd på så sätt blir förankrat och tydligt. Kopplingen mellan stadens samverkansöverenskommelse med Polisregion Stockholm tydliggör också hur samverkan kan ske mot våldsbejakande extremism inom de områden som specificeras i samverkansöverenskommelsen.

Arbetsmarknadsförvaltningen bedömer att möjligheten för stadsdelsnämnderna att implementera arbetet inom ramen för det övergripande brottsförebyggande arbetet kan underlätta kontaktvägarna för samverkan. Det skapar en tydlig väg in för arbetet mellan de nämnder som ska stödja arbetet och de som planerar åtgärder inom sitt geografiska områdesansvar.

En synpunkt gällande framtagandet av riktlinjerna är att det är ett komplicerat arbete med att skriva handlingsplaner samtidigt som riktlinjerna är under behandling. Det utgör en viss otydlighet kring tillvägagångssättet i samband med att handlingsplanens framtagande ändras från årlig till varje jämt år. Särskilt övervägande krävs därför vid författandet av handlingsplanen då den ska verka på en längre horisont. Det hade varit fördelaktigt om riktlinjerna var klara och beslutade inför att handlingsplanen ska färdigställas.

Arbetsmarknadsnämnden föreslås hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen.

Karina Uddén
Arbetsmarknadsdirektör
Arbetsmarknadsförvaltningen

Amanda Broman
Administrativ chef
Arbetsmarknadsförvaltningen

Bilaga

1. Riktlinjer i stadens arbete mot våldsbejakande extremism, KS 2024/76.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Karina Uddén, Arbetsmarknadsdirektör	2024-04-12
Amanda Broman, Administrativ chef	2024-04-12